[image: kochkovo]
АДМИНИСТРАЦИЯ   КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 № 629 -па

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кочковского района Новосибирской области

Руководствуясь статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с пд.«д» п.2 статьи 11 и статьей 25 ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 6 Положения «О бюджетном процессе в Кочковском районе Новосибирской области», утвержденного решением восемнадцатой сессии совета депутатов Кочковского района Новосибирской области от 17.05.2023 № 4, Уставом Кочковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кочковского района Новосибирской области,  согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и разместить на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области в сети Интернет.
3.Признать утратившим силу постановления администрации Кочковского района Новосибирской области от 05.04.2018  № 118-па «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кочковского района Новосибирской области», отот 30.06.2021 № 339 -па «О внесении изменений в постановление администрации Кочковского района Новосибирской области от 05.04.2018 №118-па «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кочковского района Новосибирской области».
4. Данное постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кочковского района Новосибирской области М.В.Белоус.

Глава Кочковского района
Новосибирской области                                                                        П.А.Шилин

Чернышова О.Б. 22354

Приложение к постановлению
администрации
Кочковского района
Новосибирской области
от 10.11.2023 № 629-па

[bookmark: Par29]Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кочковского района Новосибирской области

1. Резервный фонд администрации Кочковского района Новосибирской области (далее - резервный фонд) создается в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии со статьей 6 Положения «О бюджетном процессе в Кочковском районе Новосибирской области», утвержденного решением восемнадцатой сессии совета депутатов Кочковского района Новосибирской области от 17.05.2023 № 4 в составе расходов бюджета Кочковского района Новосибирской области (далее – районный бюджет).
2. Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов Кочковского района Новосибирской области о бюджете Кочковского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период и не может превышать трех процентов общего объема расходов районного бюджета на соответствующий финансовый год.
3. Средства резервного фонда могут направляться на финансовое обеспечение непредвиденных расходов на следующие цели:
[bookmark: Par41]1) проведение спасательных, ремонтных и аварийно-восстановительных работ в зоне чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: Par42]2) предупреждение и ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году либо имевших место в финансовом году, предшествующем текущему;
[bookmark: Par45]       3) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим и попавшим в экстренную ситуацию в том числе пострадавшим от пожара и других стихийных бедствий природного и техногенного характера;
       4) предотвращение сложной социально-экономической или чрезвычайной ситуации, способной привести к нарушению функционирования систем электро-, тепло-, водоснабжения населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района;
5)  на реализацию мероприятий, связанных с погребением погибших (умерших) участников специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областях Украины, имевших место в текущем финансовом году, либо имевших место в финансовом году, предшествующем текущему;
6)  оказание единовременной помощи участникам специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и членам их семей на приобретение твердого топлива, на капитальный ремонт жилого помещения, на подключение инженерных коммуникаций;
        7) осуществление расходов муниципальных образований Кочковского района в виде межбюджетных трансфертов в связи с невыполнением плана по налоговым и неналоговым доходам;
        8) осуществление  прочих непредвиденных расходов, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления, имеющих место в текущем финансовом году, либо имеющих место в финансовом году, предшествующем текущему.
3.1. В настоящем Порядке под прочими непредвиденными расходами понимаются расходы, необходимость осуществления которых не была предусмотрена при формировании (изменении) районного бюджета Кочковского района Новосибирской области.
4. Средства резервного фонда выделяются на основании распоряжения администрации Кочковского района Новосибирской области по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Главным распорядителем средств резервного фонда является администрация Кочковского района Новосибирской области.
[bookmark: Par51]4.1. Для рассмотрения вопроса о выделении средств из резервного фонда на мероприятия, предусмотренные пунктом 3 управление (отдел) администрации Кочковского района Новосибирской области, наделенный специальной компетенцией в соответствующей сфере деятельности (далее – отдел администрации), осуществляет подготовку и направляет Главе Кочковского района Новосибирской области следующие документы:
1) обращение за подписью заместителя Главы администрации Кочковского района Новосибирской области, координирующего в соответствии с установленным распределением полномочий его деятельность, содержащее:
а) краткое описание обстоятельств, в силу которых возникла необходимость в расходах, и их причины;
б) общее число объектов и мероприятий, нуждающихся в финансировании, с расшифровкой по назначению;
в) общие (предварительные) затраты;
г) описание причин, по которым финансирование непредвиденных расходов не могло быть предусмотрено при формировании районного бюджета (внесении изменений в районный бюджет) в текущем или предстоящем финансовом году;
д) документы, обосновывающие обстоятельства, изложенные в обращении;
2) документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств, включая сметно-финансовый расчет расходов в ценах текущего года или года, предшествующего текущему, на финансовое обеспечение непредвиденных расходов.
4.2. Глава Кочковского района Новосибирской области:
4.2.1. направляет представленные документы в комиссию по финансовому обеспечению мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий

стихийных бедствий, и взаимодействия органов местного самоуправления при их возникновении для рассмотрения и подготовки предложений в течении 5 дней для принятия решения. Комиссия создается постановлением администрации Кочковского района Новосибирской области. Указанные предложения оформляются протоколом;
4.2.2. по результатам рассмотрения предложений комиссия в течении 5 дней принимает решение о целесообразности предоставления средств из резервного фонда либо об отсутствии целесообразности предоставления средств из резервного фонда.
В случае принятия решения о целесообразности предоставления средств из резервного фонда соответствующий отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации осуществляет в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения подготовку распоряжения   администрации Кочковского района Новосибирской области о выделении средств из резервного фонда в соответствии с настоящим Порядком.
[bookmark: Par65]5. Заместитель Главы администрации Кочковского района Новосибирской области, отдел администрации, координирующий в соответствии с установленным распределением полномочий его деятельность, несут ответственность за соответствие распоряжения акта администрации Кочковского района Новосибирской области целям, условиям и основаниям предоставления средств резервного фонда, а также требованиям, установленным настоящим Порядком и бюджетным законодательством.
[bookmark: Par69]Согласованный проект распоряжения акта администрации Кочковского района Новосибирской области направляется в управление правовых, имущественных и земельных отношений ( далее УПиЗО) администрации Кочковского района Новосибирской области для согласования в установленном порядке.
6. Одновременно с проектом распоряжения администрации Кочковского района Новосибирской области предоставляются документы с обоснованием размера средств, включая сметно-финансовые расчеты.
В случае выделения средств на цели, указанные в подпунктах 1-3 пункта 3 настоящего Порядка, соответствующий отдел администрации также представляет решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кочковского района Новосибирской области.
6.1. Поступивший на экспертизу в УПиЗО администрации Кочковского района Новосибирской области проект распоряжения администрации Кочковского района Новосибирской области оценивается на соответствие формы, установленной в приложении № 1 к настоящему Порядку.
7. Кассовые выплаты из районного бюджета за счет средств резервного фонда осуществляются в целях, указанных в подпунктах 1-8 пункта 3, на основании документов, подтверждающих осуществление поставки товара, выполнение работы, оказание услуги, приобретение недвижимого имущества или аренду имущества. В случаях, не связанных с осуществлением поставки товаров, выполнением работ, оказанием услуг, приобретением недвижимого имущества, арендой имущества, кассовые выплаты осуществляются на

 основании документов с обоснованием средств, включая сметно-финансовые расчеты, предоставляемые в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка. Перечень указанных подтверждающих документов устанавливается контрактом (договором/соглашением), заключаемым между главным распорядителем бюджетных средств (администрация Кочковского района) и получателем средств районного бюджета, указанным в распоряжении администрации Кочковского района Новосибирской области о выделении средств из резервного фонда  юридическим лицом и (или) органом местного самоуправления, указанным в правовом акте.
Расходование средств резервного фонда отражается в соответствии с классификацией расходов бюджетов.
[bookmark: Par81]8. Получатель бюджетных средств в срок не позднее 30 дней после проведения мероприятий, указанных в распоряжении администрации Кочковского района Новосибирской области, представляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального района,  отчет о целевом использовании полученных средств.
8.1. В случае если отчет о целевом использовании полученных средств, предусмотренный пунктом 8 настоящего Порядка, содержит сведения о том, что ассигнования резервного фонда не использованы либо использованы не в полном объеме получателем бюджетных средств, отдел бухгалтерского учета и отчетности муниципального района, в срок не позднее 7 дней после получения отчета о целевом использовании полученных средств направляет в финансовый орган Кочковского района Новосибирской области (далее – финансовый орган):
1) сведения об объеме неиспользованных бюджетных ассигнований резервного фонда;
2) проект распоряжения администрации Кочковского района Новосибирской области о признании утратившим силу правового акта администрации Кочковского района Новосибирской области о выделении средств из резервного фонда (далее - проект правового акта администрации Кочковского района Новосибирской области о признании утратившим силу) - в случае неиспользования ассигнований резервного фонда;
3) проект правового акта  администрации Кочковского района Новосибирской области о внесении изменений в правовой акт администрации Кочковского района Новосибирской области о выделении средств из резервного фонда, в части уменьшения выделяемой суммы - в случае использования ассигнований резервного фонда не в полном объеме.
9. Учет расходов из резервного фонда осуществляет администрация Кочковского района Новосибирской области.
10.  Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кочковского района Новосибирской области прилагается к годовому отчету об исполнении районного бюджета, по форме, согласно приложению № 2
11. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля Кочковского района

 Новосибирской области в соответствии с предусмотренными бюджетным законодательством полномочиями.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда
 администрации Кочковского района Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]

[bookmark: Par110]Проект
распоряжения
администрации
Кочковского района
Новосибирской            области

О выделении средств

В соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кочковского района Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации Новосибирской области от _____________ № ___ "Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервногофонда администрации Кочковского района Новосибирской области:
                  (цель финансового обеспечения расходов)
    1.  Администрации Кочковского района Новосибирской области выделить
________________________________________________________________________
(получатель средств районного бюджета)
________________________________________________________________________
                           (сумма ассигнований)
из резервного фонда администрации Кочковского района Новосибирской области для предоставления
______________________________________________________________   (направление расходования в соответствии   с классификацией расходов бюджетов)
    2.   Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя  главы администрации Кочковского района Новосибирской области

___________________________________________________________________________
      (должностное лицо в соответствии с установленным распределением
полномочий между заместителями Главы администрации Кочковского района Новосибирской области).

_________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда
 администрации Кочковского района Новосибирской области
ОТЧЕТ
об использовании средств резервного фонда администрации
Кочковского района Новосибирской области

___________________________________________________________
(наименование получателя средств резервного фонда)

Руб.
	Дата, номер постановления о выделении средств
	Назначение (на какие цели)
	Раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов
	Сумма выделенных средств
	Кассовые расходы
	Остаток средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель      _________________     _______________________________
                                        (подпись)                         (расшифровка подписи)
image1.png